
1 
 

 
 
 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 
DIRETORIA-GERAL 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 

 
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES DO CURSO 

MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO 
 

Aviso n.º 8, de 10 de outubro de 2023 
 

O Diretor do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento (Cefor), no uso de sua 
competência e de acordo com o regulamento do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa 
n.º 41/2000, e com o Edital n.º 1, de 12 de junho de 2023, torna públicos o resultado 
definitivo da 1.a Etapa – Prova Discursiva e a convocação para a 3.a Etapa – 
Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa do processo seletivo para o curso Mestrado 
Profissional em Poder Legislativo (MPPL). 

 

1 Resultado definitivo da 1.a Etapa – Prova Discursiva, em ordem alfabética: 

Nome do candidato Nota obtida 

Amanda da Silva Rodrigues 24,80 

Amanda Galvão Ferreira Tabosa 43,02 

Anderson Pereira Leite 35,92 

Andre Augusto Sak 58,38 

Beatriz Silva de Barros Freire 44,24 

Breno de Andrade Zoehler Santa Helena 55,86 

Bruna Coelho de Miranda 60,41 

Camila Abud Castro 33,10 

Carlos Filipe Ramalho Gomes 45,95 

Carlos Leonardo Bastos Silva da Rocha 45,05 

Carlos Renato dos Santos Ramos 40,89 

Daniel de Souza Andrade 49,38 

Dayane Cruz Sousa 33,06 

Edgard Vicente Fernandes Junior 41,13 

Eduardo Meireles de Souza Lemos 37,01 

Felipe de Paula Lyra 40,59 

Flávia Cristina Mascarenhas Magalhães 57,86 

Franklin William Lima Pereira 50,38 

Gabriel Luiz dos Santos 41,64 
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Nome do candidato Nota obtida 

Graciano Rocha Mendes 61,43 

Henrique Carvalho Fontes do Amaral 46,73 

Ígor Manuel Moreira Lima 33,66 

Janaina Rodrigues de Sousa 43,32 

Laisa Diniz Argolo Lopes 41,24 

Leandro Velloso e Silva 40,27 

Luciane Grasiela Hauschild Junqueira 54,46 

Lúcio Fábio Araújo Guerra 53,38 

Marcilene dos Santos Andrade 37,31 

Marcos César de Farias Mognatti 29,42 

Marcos Paulo da Silva Britto 37,16 

Marcus Vinicius Braz de Camargo 47,38 

Murilo Augusto de Medeiros 52,63 

Paulo Sérgio Corrêa da Silva Júnior 35,70 

Pedro Henrique Batista dos Santos 36,25 

Rafael Barreto Castelo Branco 44,29 

Rimet Jules Gomes Teixeira Filho 41,49 

Rodrigo Oliveira Duarte 41,46 

Rodrigo Santos Ramos 51,26 

Simone Sarkis Teixeira Bergo 44,59 

Yan Nunes dos Santos 39,67 

Yuri Becker dos Santos 34,77 

 

1.1 De acordo com o subitem 8.5.6 do Edital n.º 1/2023, foram considerados 
habilitados na 1.a Etapa os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 33 (trinta e 
três) pontos. 

1.2 Os demais candidatos estão eliminados do processo seletivo. 

1.3 Os recursos interpostos pelos candidatos contra o resultado provisório da Prova 
Discursiva foram avaliados. As respostas aos recursos serão enviadas aos recorrentes 
por e-mail até o dia 27/10/2022. 

2 Resultado definitivo da 1.a Etapa – Prova Discursiva, em ordem decrescente das 
notas obtidas pelos candidatos habilitados: 

Classificação Nome do candidato Nota obtida 

1 Graciano Rocha Mendes 61,43 

2 Bruna Coelho de Miranda 60,41 

3 Andre Augusto Sak 58,38 

4 Flávia Cristina Mascarenhas Magalhães 57,86 
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Classificação Nome do candidato Nota obtida 

5 Breno de Andrade Zoehler Santa Helena 55,86 

6 Luciane Grasiela Hauschild Junqueira 54,46 

7 Lúcio Fábio Araújo Guerra 53,38 

8 Murilo Augusto de Medeiros 52,63 

9 Rodrigo Santos Ramos 51,26 

10 Franklin William Lima Pereira 50,38 

11 Daniel de Souza Andrade 49,38 

12 Marcus Vinicius Braz de Camargo 47,38 

13 Henrique Carvalho Fontes do Amaral 46,73 

14 Carlos Filipe Ramalho Gomes 45,95 

15 Carlos Leonardo Bastos Silva da Rocha 45,05 

16 Simone Sarkis Teixeira Bergo 44,59 

17 Rafael Barreto Castelo Branco 44,29 

18 Beatriz Silva de Barros Freire 44,24 

19 Janaina Rodrigues de Sousa 43,32 

20 Amanda Galvão Ferreira Tabosa 43,02 

21 Gabriel Luiz dos Santos 41,64 

22 Rimet Jules Gomes Teixeira Filho 41,49 

23 Rodrigo Oliveira Duarte 41,46 

24 Laisa Diniz Argolo Lopes 41,24 

25 Edgard Vicente Fernandes Junior 41,13 

26 Carlos Renato dos Santos Ramos 40,89 

27 Felipe de Paula Lyra 40,59 

28 Leandro Velloso e Silva 40,27 

29 Yan Nunes dos Santos 39,67 

30 Marcilene dos Santos Andrade 37,31 

31 Marcos Paulo da Silva Britto 37,16 

32 Eduardo Meireles de Souza Lemos 37,01 

33 Pedro Henrique Batista dos Santos 36,25 

34 Anderson Pereira Leite 35,92 

35 Paulo Sérgio Corrêa da Silva Júnior 35,70 

36 Yuri Becker dos Santos 34,77 

37 Ígor Manuel Moreira Lima 33,66 

38 Camila Abud Castro 33,10 

39 Dayane Cruz Sousa 33,06 

 

3 De acordo com o subitem 8.5.7 do Edital n.º 1/2023, serão convocados a participar 
da etapa seguinte os candidatos que atingirem a classificação correspondente até o dobro 
da quantidade de vagas totais ofertadas. 

4 A 3.a Etapa – Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa será realizada nos 
dias 28 e 29/10/2023, por meio da plataforma Zoom.  

4.1 A plataforma poderá ser acessada no computador ou em dispositivo móvel, por 
meio do navegador (browser) do equipamento utilizado. 
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4.2 O acesso à plataforma se dará por meio de um link e de uma senha que serão 
encaminhados para o e-mail cadastrado pelo candidato no momento da inscrição no 
processo seletivo. 

4.2.1 O link não pode ser compartilhado nem publicado, assim como os demais dados e 
materiais gerados nesse processo, que são de uso privativo do Cefor e que não podem 
ser utilizados ou compartilhados sem o expresso consentimento deste Centro. 

4.2.2 Caso o candidato não receba o e-mail até as 18 horas do dia 26/10/2022, ele 
deverá entrar em contato com a equipe da Coordenação de Pós-Graduação pelo telefone 
3216-7688 ou pelo e-mail copos.processosseletivos@camara.leg.br. 

4.3 Conforme o subitem 8.3 do Edital n.º 1/2023, é de exclusiva responsabilidade do 
candidato dispor de local adequado e de dispositivo eletrônico devidamente configurado 
para acesso à Internet e aos ambientes em que a seleção se dará. 

4.4 O Cefor informa que, para fins exclusivos acadêmicos, a arguição oral será 
gravada e preservada em local seguro. 

4.5 A Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa será realizada nas datas e nos 
horários especificados a seguir: 

 

4.5.1 Data: 28/10/2023 (sábado)  

Nome do candidato Data Horário 

Amanda Galvão Ferreira Tabosa 28/10 8h00 

Andre Augusto Sak 28/10 8h30 

Beatriz Silva de Barros Freire 28/10 9h00 

Breno de Andrade Zoehler Santa Helena 28/10 9h30 

Bruna Coelho de Miranda 28/10 10h00 

Carlos Filipe Ramalho Gomes 28/10 10h30 

Carlos Leonardo Bastos Silva da Rocha 28/10 11h00 

Daniel de Souza Andrade 28/10 11h30 

Flávia Cristina Mascarenhas Magalhães 28/10 12h00 

Franklin William Lima Pereira 28/10 12h30 

Graciano Rocha Mendes 28/10 14h00 

Henrique Carvalho Fontes do Amaral 28/10 14h30 

Janaina Rodrigues de Sousa 28/10 15h00 

Luciane Grasiela Hauschild Junqueira 28/10 15h30 

Lúcio Fábio Araújo Guerra 28/10 16h00 

Marcus Vinicius Braz de Camargo 28/10 16h30 

Murilo Augusto de Medeiros 28/10 17h00 

Rafael Barreto Castelo Branco 28/10 17h30 

Rodrigo Santos Ramos 28/10 18h00 

Simone Sarkis Teixeira Bergo 28/10 18h30 

 

4.5.2 Data: 29/10/2023 (domingo) 

Nome do candidato Data Horário 

Anderson Pereira Leite 29/10 8h00 

Camila Abud Castro 29/10 8h30 

Carlos Renato dos Santos Ramos 29/10 9h00 

Dayane Cruz Sousa 29/10 9h30 

Edgard Vicente Fernandes Junior 29/10 10h00 

mailto:copos.processosseletivos@camara.leg.br
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Nome do candidato Data Horário 

Eduardo Meireles de Souza Lemos 29/10 10h30 

Felipe de Paula Lyra 29/10 11h00 

Gabriel Luiz dos Santos 29/10 11h30 

Ígor Manuel Moreira Lima 29/10 12h00 

Laisa Diniz Argolo Lopes 29/10 12h30 

Leandro Velloso e Silva 29/10 14h00 

Marcilene dos Santos Andrade 29/10 14h30 

Marcos Paulo da Silva Britto 29/10 15h00 

Paulo Sérgio Corrêa da Silva Júnior 29/10 15h30 

Pedro Henrique Batista dos Santos 29/10 16h00 

Rimet Jules Gomes Teixeira Filho 29/10 16h30 

Rodrigo Oliveira Duarte 29/10 17h00 

Yan Nunes dos Santos 29/10 17h30 

Yuri Becker dos Santos 29/10 18h00 

 

4.5.3 O candidato deverá acessar o link e inserir a senha disponibilizada com 
antecedência mínima de 30 minutos.  

4.5.4 Após adotar a providência supracitada, o candidato será encaminhado para uma 
sala de espera, onde deverá aguardar até que seja autorizada a sua entrada na sala em 
que ocorrerá a Arguição Oral. 

4.5.5 Cada candidato deverá comparecer à Arguição Oral na data e no horário indicados. 

4.6 A Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa tem caráter classificatório e 
eliminatório e valerá 5 (cinco) pontos. 

4.7 A Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa será individual e baseada nas 
informações constantes do Pré-Projeto de Pesquisa. 

5 A ausência na 3.a Etapa – Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa eliminará 
o candidato do processo seletivo. 

6 O resultado provisório da 2.a Etapa – Análise do Pré-Projeto de Pesquisa e o 
resultado definitivo da 3.a Etapa – Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa serão 
divulgados na data provável de 6/11/2023, após as 17h, no endereço eletrônico 
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-
graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo. 

 
 

Nelson Gomes dos Santos Filho 
Diretor 
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